Ilmo. Sr.

Oficial do Registro de Imóveis

Não-Me-Toque-RS.

                                      Nome, nacionalidade, estado civil, profissão, residente e domiciliado, na Rua xxxx na cidade de ..........(RS), CPF nº xxxx, declara que não convive na forma de união estável (se o requerente é casado, não existe esta declaração) vem à presença de V. Sª, requerer se digne proceder na matrícula nº xxxxxx, do Livro 2-RG, onde consta uma casa residencial e/ou prédio comercial, em alvenaria e/ou madeira (adequar a situação) com a área de xxxx m², a averbação de uma ampliação de edificação em alvenaria, com área de xxxx m² (por extenso), a qual foi atribuída o valor em R$ xxxxxx, (por extenso) localizado na Rua xxxxxx, nº xxx, conforme certidão de habite-se expedida pela prefeitura local em __/__/____, e CND do INSS anexo.
 Requer ainda, expressamente que seja providenciado pelo Sr. Oficial do Registro de Imóveis desta Comarca de Não-Me-Toque (RS), todas as averbações necessárias para a efetivação do pretendido, a fim de atender todas as normas vigentes.

Nestes termos,

                                Aguarda deferimento.

Não-Me-Toque-RS, __/__/____.

      _____________________________

NOME

 (assinar e reconhecer firma)